Diário Oficial Eletrônico  n. 11.532 25 de junho de 2024 Página 163

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

27/07/2023, no interesse da Sindicância nº 31/047.115/2023, ficando estabelecido o prazo de 90 (noventa),
a contar da publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos com apresentação do respectivo
relatório, observando o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 24 de junho de 2024

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 516, de 24 de junho de 2024

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

 DESIGNAR as Policiais Penais, Carlos Henrique da Silva Martins, matrícula nº 25064022 e Cláudio Aparecido
Messias de Araujo, matrícula nº 818450-22; para constituírem a Comissão Sindicante, para sob a Presidência
do(a) primeiro(a) dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a designação realizada por meio da
PORTARIA AGEPEN “P” Nº 464, de 02 de junho de 2023, publicada na página 182 do Diário Oficial nº 11.177,
de 05/06/2023, no interesse da Sindicância nº 31/029.963/2023, ficando estabelecido o prazo de 90 (noventa),
a contar da publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos com apresentação do respectivo
relatório, observando o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 24 de junho de 2024

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0434, DE 24 DE JUNHO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do
Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente-PM ALEXANDRE DE ARAUJO, matrícula n. 563021, símbolo
644/STE/1/3, código 40015, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-B, inciso I, alíneas
“a” e “b”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar
n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/041988/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0435, DE 24 DE JUNHO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte a LOENARDO BARBOSA CARDOSO, na condição de Filho inválido de
Aldo Conceição Cardoso, matrícula n. 65414022, transferido para reserva remunerada no cargo de 3º Sargento-
PM, símbolo 644/3SG/3, código 40018, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato
Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “d”, art. 9, §2º e  art. 15, “caput”, todos da Lei n. 3.765, de
4 de maio de 1960, art. 50, inciso I-A, IV, alínea “I”, §2º, alínea “b”, §5º, inciso II, e art. 50-A, ambos da Lei n.

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.532 25 de junho de 2024 Página 164

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

6.880, de 9 de dezembro de 1980, e art. 24-B, incisos I e II, do Decreto-Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, todos
com redação dada pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 12, inciso I, alínea “c”, do Decreto n.
10.742, de 5 de julho de 2021, a contar de 15 de outubro de 2023 (Processo n. 77/016716/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0436, DE 24 DE JUNHO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte a REINALDO RIBEIRO DE LIMA, representado por sua curadora NELICE
RIBEIRO DE LIMA, na condição de filho maior inválido de JOSÉ ANTONIO RIBEIRO, matrícula n. 102018022,
aposentado no cargo de Procurador de Entidades Públicas, nível 4, código 80021, da Agência Estadual de
Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, em cumprimento à decisão judicial,
conforme Autos n. 0812157-87.2022.8.12.0002, com validade a contar de 1º de maio de 2024 (Processo n.
15/004709/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0437, DE 24 DE JUNHO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte, sub judice, a LUIZ CARLOS CAÇÃO, na condição de Companheiro de
RAIMUNDA MAIA DE ARAUJO, matrícula n. 22824021, que detinha o cargo de Agente de Atividades Educacionais,
classe E, nível 5, código 60020, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul,
conforme Autos n. 0844446-47.2020.8.12.0001, com validade a contar de 01 de maio de 2024 (Processo n.
15/004382/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n.
77/007637/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ADEMIR FERREIRA, matrícula
n. 50163022, em que solicita a inclusão dos dependentes SEBASTIÁN FERREIRA AÑAZCO e LUANA FERREIRA
AÑAZCO, na condição de Filhos, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.112/2024/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n.
77/007103/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por RODRIGO CAMPOS PEREIRA,
matrícula n. 93572022, em que solicita a inclusão da dependente LIZ DE OLIVEIRA CAMPOS, na condição de Filha,
para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.064/2024/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.532 25 de junho de 2024 Página 165

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/007694/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por LUIZ ANTONIO LOPES
DA SILVA, matrícula n. 3722022, em que solicita a inclusão da dependente GILDETE GOMES DOS SANTOS,
na condição de Cônjuge, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na
Manifestação n. 1.113/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/006887/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por JEAN LIVET DE MACEDO,
matrícula n. 92628021, em que solicita a inclusão da dependente JOSILENA BRAGA MACEDO, na condição de
Cônjuge, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.376/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/004795/2024, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE TEMPO EXCEDENTE, impetrado por VANIA FATIMA DE
MENEZES, matrícula n. 52695027, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 1.045/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/001835/2024, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE TEMPO EXCEDENTE, impetrado por MARIA DE LOURDES
DA SILVA MARQUES, matrícula n. 55897024, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.034/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/003390/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JANIO BASTOS, matrícula n.
93042022, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação
n. 0947/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/003408/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de VALDEMIR CARNEIRO LEÃO,
matrícula n. 1967023, aposentado no cargo de Técnico de Serviços Operacionais, em conformidade com os
fundamentos contidos na Manifestação n. 0953/2024/DIRB/AGEPREV.

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.532 25 de junho de 2024 Página 166

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/007234/2023, DEFERE a manutenção de PENSÃO POR MORTE, impetrado por KAMILA FERNANDES DE
OLIVEIRA, matrícula n. 55793021, na condição de filha maior universitária, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 1.342/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/014224/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por RODOLPHO SCHMID,
matrícula n. 74640021, aposentado no cargo de Professor, a contar de 01 de maio de 2019, em conformidade
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.401/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/007266/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por CLAUDIONEI
DA SILVA, matrícula n. 113788022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Primeiro Sargento-
PM, a contar de 05 de setembro de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n.
0999/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 15/006970/2024, DEFERE o pedido de RESTABELECIMENTO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por MARCILIO
OTÁVIO LOMES DE SOUZA, na condição de filho maior universitário, em cumprimento a decisão judicial, conforme
autos n. 1401980-50.2024.8.12.0000, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n.
1.097/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 29/044181/2024, INDEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE TEMPO EXCEDENTE, impetrado por ADEVILSON GODOY,
matrícula n. 68043024, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na
Manifestação n. 1.369/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente